GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2025

 Requeiro à Mesa Diretora, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Senhor, Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, para

que realize aumento de 20% no valor dos cachês dos artistas Caruaruenses, a partir do São João

2025, assim como, instrumentalizar-se do próprio edital para que se cumpra com os Grupos de

Cultura Popular como, Trios Pés de Serra, Bandas de Pífanos, Quadrilhas, Grupos de Bacamarte,

Mazurca entre outros para que a esses sejam garantidos o cachê mínimo de R$ 5.000,00 (cinco mil

reais), sem prévia comprovação de nota fiscal, tendo em vista a representatividade desses.

JUSTIFICATIVA

 Investir em cultura é fundamental para o desenvolvimento e enriquecimento de qualquer sociedade.

A cultura desempenha um papel vital na formação da identidade e coesão social, oferecendo uma

base comum de valores, histórias e tradições que une as pessoas. Além de fortalecer o senso de co-

munidade, a cultura promove o respeito pela diversidade e a inclusão, ajudando a construir um ambi-

ente mais tolerante e harmonioso.

Além dos benefícios sociais e educacionais, investir em cultura tem impactos econômicos positivos.

Setores culturais frequentemente geram empregos e atraem turismo, contribuindo para o crescimento

econômico local. Festivais, exposições e eventos culturais podem atrair visitantes e estimular o co-

mércio local, resultando em uma dinâmica econômica vibrante.

A cultura também oferece um retorno significativo para a qualidade de vida das pessoas. Através da

arte e da expressão cultural, indivíduos encontram formas de escapismo, inspiração e bem-estar emo-

cional. O acesso a atividades culturais promove uma vida mais rica e satisfatória, beneficiando a

saúde mental e emocional da população.

Portanto, investir em cultura não é apenas uma questão de apoiar as artes, mas é uma estratégia

essencial para o desenvolvimento holístico de uma sociedade. Enriquecer a vida cultural de uma

comunidade é investir em sua identidade, educação, coesão social e prosperidade econômica,

resultando em uma sociedade mais rica, diversificada e inclusiva.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco

11 de março de 2025.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2025-03-09T10:48:54-0300
	Vereador Jorge Quintino